ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /TB-UBND  Quảng Ngãi, ngày      tháng 3  năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn

tại cuộc họp nghe và cho ý kiến về việc thành lập cơ quan thanh tra

tại Ban Dân tộc tỉnh và Sở Ngoại vụ

Ngày 22/3/2024, tại Trụ sở UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn chủ trì cuộc họp nghe và cho ý kiến về việc

thành lập cơ quan thanh tra tại Ban Dân tộc tỉnh và Sở Ngoại vụ. Tham dự

cuộc họp có Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Thanh tra tỉnh, Sở Ngoại vụ,

Ban Dân tộc tỉnh; Phó Giám đốc Sở Nội vụ; Phó Chánh Văn phòng UBND

tỉnh; đại diện Sở Tư pháp; đại diện Thanh tra Ban Dân tộc tỉnh. Sau khi nghe

Giám đốc Sở Ngoại vụ, Trưởng Ban Dân tộc tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Phó

Giám đốc Sở Nội vụ trình bày cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn của việc thành

lập Thanh tra Ban Dân tộc tỉnh, Sở Ngoại vụ và ý kiến thảo luận của các

thành viên dự họp; Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn

kết luận và chỉ đạo như sau:

1. Thống nhất về chủ trương không thành lập cơ quan Thanh tra tại Ban

Dân tộc tỉnh và Sở Ngoại vụ.

Chuyển nhiệm vụ thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành của

Ban Dân tộc tỉnh và Sở Ngoại vụ về Thanh tra tỉnh thực hiện theo quy định;

đồng thời các chế độ chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số khi phát sinh

các vấn đề cần thanh tra liên quan đến ngành nào thì thanh tra chuyên ngành

thuộc các Sở, ngành đó sẽ thực hiện theo lĩnh vực được phân công.

2. Giải quyết các kiến nghị

- Đối với kiến nghị của Ban Dân tộc tỉnh:

 (1) Thành lập thêm 01 phòng chuyên môn tại Ban Dân tộc tỉnh: Ban

Dân tộc tỉnh chủ động nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) khi có

đủ điều kiện thành lập theo quy định;

(2) Đề nghị bổ sung biên chế: Vì không còn bộ phận Thanh tra nên

không cần bổ sung thêm biên chế.

- Đối với kiến nghị của Thanh tra tỉnh: Đề nghị bổ sung thêm biên chế

khi phát sinh nhiệm vụ mới: Giao Sở Nội vụ rà soát, chức năng nhiệm vụ, cân

đối số lượng biên chế giữa các sở ngành, địa phương, trong trường hợp cần

thiết tham mưu UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến.

2

Nay thông báo kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần

Hoàng Tuấn để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, kịp thời triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:  TL. CHỦ TỊCH
- Thường trực Tỉnh ủy;

- PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp,

  Ngoại vụ;

- Thanh tra tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP(NC, KGVX),

  KGVX, CBTH;

- Lưu: VT, NC(Vi448)

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phùng Tô Long

		2024-03-25T14:52:01+0700
	Phùng Tô Long

		2024-03-25T16:41:24+0700

		2024-03-25T16:41:24+0700

		2024-03-25T16:41:24+0700

		2024-03-25T16:52:05+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!